
Determinazione 
n. 596 del 24.06.2016  

OGGETTO: Manutenzione,  gestione e conduzione  fontanelli  di  acqua di  alta
qualità installati nel territorio comunale - Impegno di spesa definiti-
vo anno  2016

Il Responsabile del Settore

PREMESSO che con Deliberazione Giunta Municipale n. 49 del 27.05.2015 è stata
approvata la nuova Convenzione con PUBLIACQUA S.p.A di Firenze per la gestione dei fonta-
nelli di alta qualità di proprietà del comune di Bagno a Ripoli  valevole per l'anno 2015 e rinno-
vabile per il 2016 , fatto salvo comunicazione mediante raccomandata a/r da parte del comu-
ne da farsi pervenire almeno 30 (trenta) giorni prima della scadenza di fine anno ;

RILEVATO dalla  convenzione sottoscritta  in  data 29.05.2015 che le  spese
poste a carico dell'Amm.ne Comunale per la conduzione e manutenzione dei fonta -
nelli  di  alta qualità di cui trattasi risultano ammontanti a  € 31.400,00 oltre IVA
comprensive degli oneri di manutenzione/conduzione dei fontanelli indicati all'art.
8 della Convenzione suddetta ed installati nelle località di seguito indicate;

• Via Belmonte – Ponte a Niccheri;
• Via dell'Antella – Antella
• Giardino dei Ponti – Bagno a Ripoli
• via Spinello Aretino – Grassina 

RILEVATO altresì   che  risultano  in  capo  all'Amm.ne  Com.le,  i  costi  per  la
fornitura di anidride carbonica ad uso alimentare per la produzione dell’acqua ga -
sata  il cui onere è fissato nell'atto convenzionale al costo unitario di € 0.985/Kg ol-
tre IVA di legge rimanendo i costi fissi derivanti dal noleggio serbatoio di contenimento
compresi nel canone di manutenzione indicato al punto precedente ;

        CONSIDERATO che con Determina Dirigenziale n.1259 del 23.12.2015 è stato pre-
so l'impegno di spesa relativamente al 1° semestre annualità 2016, per la conduzio-
ne e manutenzione dei fontanelli di alta qualità installati nel territorio com.le comprensivo
della fornitura di anidride carbonica, ammontante a complessivi  € 18.500,00 oltre IVA
come di seguito determinato ; 

• importo manutenzione e conduzione 1° semestre anno 2016 : €  15.700,00 

• importo per fornitura anidride carbonica (stimato sui consumi 2015) : € 2.800,00

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


RILEVATA la necessità di provvedere ad assumere l'impegno di spesa definitivo per
la seconda metà dell'annualità 2016 ed ammontante a € 18.500,00 oltre IVA  così deter-
minato nel rispetto della convenzione in premessa richiamata e così determinato: 

• importo manutenzione e conduzione 2° semestre anno 2016 : €  15.700,00 

• importo per fornitura anidride carbonica (stimato sui consumi 2015) : € 2.800,00

   ACCERTATA la validità e la regolarità del DURC prot. INAIL n. 2695242 rilasciato a
favore di Publiacqua s.p.a con scadenza 29/06/2016;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 (T.U. Ordinamento Enti Locali) e sue successive modifi-
che ed integrazioni, lo Statuto Comunale e l’art. 28 del Regolamento Comunale di Contabi-
lità; 

VISTA VISTA la Determinazione Dirigenziale n.409 del 03.05.16 con la quale è stata
affidata al sottoscritto la posizione organizzativa di responsabile del settore Protezione Civile
e Ambiente ;

 DETERMINA

Per le motivazioni elencate in premessa :

1. impegnare  la  somma  di  €.  18.500,00=  oltre  IVA  di  legge  e  quindi
complessivamente  € 22.570,00  per il pagamento del servizio di manutenzione,
gestione e conduzione  dei 4 fontanelli di acqua di alta qualità installati nel territorio
comunale  compresa  la  conduzione,  gestione  e  manutenzione  degli  impianti  di
erogazione  acqua  gassata  per  il  secondo  semestre  dell'anno  2016  ,  che  sarà
effettuato  da PUBLIACQUA S.p.A di Firenze – via Villamagna 90/c ;

 
2. di imputare la suddetta somma di €. 22.570,00 come di seguito indicato : 
• per € 19.154,00 alla Missione 09  Programma 04 U. 1.03.02.09.004  - cap PEG

7300.00.01 “manutenzione fontanelli acqua di qualità ” del Bilancio 2016  imp n.
2016/1245;

• per € 3.416,00   alla Missione 09  Programma 04 U. 1.03.01.02.000  cap PEG
7265.00.00 “ materiali per fontanelli acqua di qualità compreso acquisto anidride
carbonica” del Bilancio 2016 imp n. 2016/1246;

3. di dare atto che la scadenza della presente obbligazione e quindi la sua esigibilità
da parte del contraente è fissata nell'anno 2016;

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


4. di  assumere  per  il  presente  intervento  il  ruolo  di  Direttore  dell'intervento  e
Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 e dell'art. 10 del Codice dei
Contratti  in  ottemperanza  alle  indicazioni  di  cui  all'art.  3  del   Regolamento
Comunale per l'acquisizione di beni e servizi in economia citato in premessa;

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  delle  disposizioni  di  cui  all'art.  3  legge  136/2010  e
ss.mm.ii, il codice CIG relativo al presente servizio è  Z971A69580 (il CUP non è
previsto) e che ditta affidataria assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dal-
la normativa, tra cui è incluso quello di comunicare all'ente gli estremi del conto
corrente dedicato su cui ricevere i pagamenti, dati che rimarranno depositati in atti
ed indicati nel provvedimento di liquidazione delle competenze da parte dell'Ufficio
Responsabile della spesa. 

                                                            IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                                                     (p. ind. Roberto Fanfani)

AREA 1 – GESTIONE DELLE RISORSE

Vista la regolarità contabile; si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli artt.151, com-
ma 4 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo T.U. 18 agosto 2000, n.267.

E’ esecutiva.

Lì,  30/06/2016                                                          

                          IL DIRIGENTE

                                                                    (dott. Dario Navarrini)

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

	Il Responsabile del Settore

